Дело № 1 - 541/ 2017 года 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Кострома 25 декабря 2017 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе: 

председательствующего Султыговой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя - прокурора прокуратуры г. Костромы ФИО4,

подсудимого ФИО29.,

защитника - адвоката ФИО40, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката ФИО41, представившего удостоверение № и ордер №, 179769,

потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО5, Потерпевший №2,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

САПРИГА ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, ... проживающего 

<

адрес>, ..., предусмотренных ст.158 ч. 2 п. «а»; ст.158 ч. 2 п. «б»; ст.158 ч. 2 п. «в»; ст.158 ч. 2 п. «в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 30 ч.3, ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, находится на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО30 ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, ... ранее судимого 

<

дата> приговором Вышневолоцкого городского суда 

<

адрес> по ст. 105 ч. 1 УК РФ к ... лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 

<

дата>; проживающего без регистрации 

<

адрес>. 2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч. 2 п. «а»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 30 ч.3, ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, находится на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО30 совершили кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (3 эпизода); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В период времени с июня 2017 года до 13 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО30, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения оград надмогильных с территории ... г. Костромы, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем с целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО30 в указанный период времени пришли на место захоронения ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, находящееся на Галичском кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений с целью материального обогащения, действуя совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом демонтировали, после чего тайно похитили ... ограды надмогильной, принадлежащей ФИО11, стоимостью ... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО30 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В период времени с июня 2017 года до августа 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО30, находясь на территории г. Костромы, более точное место следствием не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения оград надмогильных с территории ... 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем с целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО30 в указанный период времени пришли на место захоронения ФИО12, ФИО13, ФИО14, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений с целью материального обогащения, действуя совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом демонтировали, после чего похитили 18 секций ограды надмогильной, принадлежащей Потерпевший №1, стоимостью ... рублей. С похищенным имуществом ФИО1, и ФИО30 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В период времени с 

<

дата> до 20 часов 30 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО30, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения оград надмогильных с территории ... кладбища 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем с целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО29. и ФИО3 в указанный период времени пришли на место захоронения ФИО15, ФИО16, ФИО84 находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений с целью материального обогащения, действуя совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом демонтировали, после чего тайно похитили ограду надмогильную, принадлежащую Потерпевший №4, стоимостью ... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО30 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В период времени с мая 2017 года до 20 часов 30 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО30, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения оград надмогильных с территории ... кладбища 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем с целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО30 в указанный период времени пришли на место захоронения ФИО17, ФИО18, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений с целью материального обогащения, действуя совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом демонтировали, после чего похитили ... секций ограды надмогильной, принадлежащей Потерпевший №2, стоимостью ... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО30 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 30 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО30, находясь на территории г. Костромы, более точное место в ходе следствия не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения оград надмогильных с территории ... 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем с целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО30 в указанный период времени пришли на место захоронения ФИО19, ФИО20, ФИО21, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений с целью материального обогащения, действуя совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом при помощи ножовки по металлу, используемой ими в качестве орудия преступления, распилили часть ограды надмогильной, принадлежащей Потерпевший №3, с которой с места совершения преступления скрылись. После этого ФИО1 и ФИО30, действуя в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на совершение хищения ограды надмогильной, принадлежащей Потерпевший №3, в вышеуказанный период времени пришли на место захоронения ФИО19, ФИО20, ФИО21, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, продолжили действия на совершение кражи совместно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, помогая друг другу совместными действиями, свободным доступом при помощи ножовки по металлу, используемой ими в качестве орудия преступления, продолжили пилить ограду надмогильную, принадлежащую Потерпевший №3 стоимостью ... рублей, что для последнего является значительным ущербом, однако ФИО1 и ФИО30 не смогли довести до конца действия по краже по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата>, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел на участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «...», где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, разбил стекло оконной рамы и через образовавшийся проем незаконно проник в расположенный на указанном участке садовый домик, используемый для хранения материальных ценностей, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: банку с рисовой кашей стоимостью ... рублей, банку с килькой стоимостью ... рублей, бутылку с настойкой стоимостью ... рублей, а также угловую шлифовальную машину ...» стоимостью ... рублей. Затем в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 проследовал к сараю, также расположенному на указанном участке, и при помощи заранее приготовленного и принесённого с собой предмета, используемого им в качестве орудия преступления, взломал запорное устройство входной двери, после чего незаконно проник в сарай, используемый для хранения материальных ценностей, из которого тайно похитил принадлежащий Потерпевший №5 велосипед ...» стоимостью ... рублей. Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, на общую сумму ... рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

В период времени с мая 2016 года до 15 часов 15 минут 

<

дата>, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, пришел на место захоронения ФИО22, находящееся на Галичском кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом демонтировал, после чего тайно похитил ограду надмогильную, принадлежащую Потерпевший №6, стоимостью ... рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В период времени с июня 2017 года до 

<

дата>, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, имея умысел на совершение хищения оград надмогильных с территории ... кладбища 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, пришел на место захоронения ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом демонтировал, после чего тайно похитил ограду надмогильную, принадлежащую Потерпевший №8, стоимостью ... рублей. В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на совершение хищения оград надмогильных с территории Галичского кладбища 

<

адрес>, ФИО29. в тот же день в указанный период времени пришел на место захоронения ФИО27, ФИО28, находящееся на ... кладбище 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом демонтировал, после чего тайно похитил ограду надмогильную, принадлежащую Потерпевший №9, стоимостью ... рублей. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей, а также причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Вину свою в данных преступлениях ФИО1 и ФИО30 полностью признают и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с условиями такого разбирательства они согласны. Данные ходатайства заявлены добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитники согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №9 в судебном заседании согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Предъявленные обвинения обоснованы и подтверждаются собранными в ходе расследования доказательствами.

Юридическая квалификация действий подсудимого ФИО1 дана правильно по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (эпизод по Потерпевший №5) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (эпизод по ФИО22) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №9 и Потерпевший №8) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод по Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ(эпизод по Потерпевший №3) - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Юридическая квалификация действий подсудимого ФИО30 дана правильно по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод по Потерпевший №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №3) - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО30 с учетом требований ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и другие обстоятельства, влияющие на наказание.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, трудоустроен, в 2017 г. привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, совершил 8 преступлений, относящихся к средней тяжести, поэтому должно быть назначено в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания ФИО1, суд учитывает, что подсудимый написал 8 явок с повинной по эпизодам кражи у Потерпевший №5, о кражах ограды с могил; активно способствовал расследованию уголовного дела, показал сам места, где совершил преступления на ... кладбище, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, участвуя в следственных действиях, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, что судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным ФИО1 не назначать, учитывая смягчающие наказания обстоятельства.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, учитывая личность подсудимого, поэтому суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ст. 62 ч. 1 и 5 УК РФ, а по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 66, ст. 62 ч. 1 и 5 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает возможным окончательное наказание ФИО1 назначить условно с применением ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что нет оснований для изменения категории преступлений, совершенные ФИО1, на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств совершенных восьми преступлений и личности подсудимого.

Как личность подсудимый ФИО30 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, периодически употребляет спиртные напитки, привлекался к административной ответственности, совершил 5 преступлений средней тяжести в период административного надзора, за нарушение административного надзора он неоднократно привлекался к административной ответственности, поэтому должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы.

В действиях ФИО30 содержится рецидив преступлений, так как он был судим за особо тяжкое преступление и вновь совершил умышленные преступления средней тяжести, что судом признается обстоятельством, отягчающим наказание.

Определяя размер наказания ФИО30, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, написал явки с повинной, способствовал раскрытию и расследованию преступлений, участвуя в следственных действиях, частично возместил ущерб потерпевшей Потерпевший №7, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, что судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным ФИО30 не назначать, учитывая смягчающие наказания обстоятельства.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется, учитывая рецидив преступлений и совершения преступлений в период нахождения под административным надзором.

Суд считает, что наказание ФИО30 должно быть назначено по всем преступлениям в виде лишения свободы с применением ст. 68 ч. 2, ст. 62 ч. 5 УК РФ, а по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 66, ст. 62 ч. 5, ст. 68 ч. 2 УК РФ, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

САПРИГА ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч. 2 п. «а»; ст.158 ч. 2 п. «б»; ст.158 ч. 2 п. «в»; ст.158 ч. 2 п. «в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 30 ч.3, ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в»; ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (эпизод по Потерпевший №5) в виде ... лишения свободы; 

по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №6) в виде ... лишения свободы; 

по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №7) в виде ... лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №8 и Потерпевший №9) в виде ... месяцев лишения свободы; 

по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод Потерпевший №1) в виде ... месяцев лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод Потерпевший №4) виде ... месяца лишения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №2) виде ... месяцев лишения свободы;

по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №3) виде ... лишения свободы.

Применив ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде ... лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на ... года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в дни, установленные этим органом; возместить материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО30 ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а»; ст. 158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 158 ч. 2 п. «а,в»; ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ, и назначить наказание: 

по ст.158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод по Потерпевший №4) в виде ... месяцев лишения свободы;

по ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №7) в виде ... месяцев лишения свободы;

по ст. 30 ч. 3 ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №3) в виде ... месяцев лишения свободы;

по ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №2) виде ... месяцев лишения свободы;

по ст.158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ (эпизод по Потерпевший №1) виде ... месяцев лишения свободы.

Применив ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде ... лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО30 ФИО44 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, арестовав его в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО30 исчислять с момента провозглашения приговора и заключения под стражу, то есть с 

<

дата>.

Вещественные доказательства: 

- ножовку по металлу без полотна, изъятую 

<

дата> и арматуру, изъятую 

<

дата> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копи приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или обжалования приговора другими участниками процесса осужденные вправе одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на представления и жалобы других участников процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.Б. Султыгова